
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 6/2013      

USCULUM O B S A H

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Pouť po stopách svatého Tomáše Akvinského . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Století P. Ambrože Maria Svatoše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Krystal OP, Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

J. H. Štěpánková: Léto bude letos v sobotu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

Rok se svatými dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 6. 2013



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 6/2013      

USCULUM O B S A H

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Pouť po stopách svatého Tomáše Akvinského . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Století P. Ambrože Maria Svatoše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Krystal OP, Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

J. H. Štěpánková: Léto bude letos v sobotu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

Rok se svatými dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 6. 2013



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2013 (+ nedoplatky 2012)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
332. Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2012, o jeho
urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 2.–9. 6. 2013 Jarní misie v Broumově
! 11.–18. 8. 2013 Letní misie v Jablon-
ném v Podještědí
! 18.–24. 8. 2013 Exercicie České
dominikánské provincie
! 19. 10. 2013 Setkání České domini-
kánské rodiny v Praze

Exercicie 2013
Exercicie České dominikánské provincie se
konají od 18. do 24. srpna 2013. Exercitá-
torem bude P. Jan Poříz OCD, který bude
přednášet na téma Přátelství s Bohem a lidmi
podle svaté Terezie z Avily a svatého Augus-
tina. Místem konání je Českomoravská Fati-
ma v Koclířově. Exercicie jsou otevřené i pro
případné zájemce z celé dominikánské rodiny
u nás. Přihlášky u fr. Štěpána M. Filipa OP
(stepan@op.cz).

Generální kapitula definitorů
Generální kapitula definitorů se bude konat
od 22. 7. do 8. 8. 2013 v Trogiru v Chorvat-
sku. Všichni bratři, mnišky, sestry a laici se
mají modlit za dobrý průběh kapituly. Za
provincii se kapituly zúčastní jako definitor
fr. Damián Němec.

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem.

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1, tel. 224 218 442
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po mši
svaté, tj. cca od 19.30 hod. v čítárně. Přednáší
P. ThLic. Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby
7. 6. 18.30 Slavnost Nejsvětějšího Srdce
Ježíšova
24. 6. 18.30 slavnost Narození sv. Jana Křti-
tele
Moteta ke slavnosti. Zpívá Schola domini-
cana, diriguje a na varhany hraje Petr Cha-
loupský 

29. 6. 18.30 slavnost sv. Petra a Pavla
A. Bruckner: Missa in C
Zpívá Cantores Pragensis, diriguje Tomáš
Čechal, hraje Ventova dechová harmonie, 
na varhany hraje Petr Chaloupský 

Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktuální program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

PLZEŇSKÝ KONVENT JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

NA STOLETÝCH SCHODECH
aneb Den farnosti Plzeň-Slovany
21.–22. června 2013
21. 6. 18.00 Mše svatá
19.15 Taneční vystoupení DC Eagle pod
vedením L. Čermákové (na dvoře kláštera)
19.45 Táborák na klášterní zahradě
22. 6. 10.00–12.00 Sportovní dopoledne pro
malé i velké (na klášterní zahradě)
14.00 Přednáška otce Augustina Prokopa OP
15.15 Dobytí severního pólu (představení
studentů Církevní střední odborné školy ve
Spáleném Poříčí pod vedením Vojtěchy
Beránkové OP
16.40  akordeonový koncert Jakuba Lodra
17.00 odpolední posezení s čajem a kávou
a pro zájemce Koutek deskových her
18.00 Mše svatá
19.00 Vernisáž fotografií Tomáše Vaňka

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Lectio divina
Každý čtvrtek od 19.30 rozjímání nad litur-
gickými texty z nejbližší neděle neboli lectio
divina v sále kláštera.

Kafe&Kate
Komponované večery na rozličná témata sou-
visející s vírou, spiritualitou, životem ve
společnosti, posláním křesťanů ve světě
a vzděláváním ve víře. Srdečně zveme zvláště
studenty a všechny post-biřmovance, kteří
chtějí pokračovat v prohlubování víry. Setká-
ní probíhají od 19.30 hod. v sále kláštera
v úterky vždy jednou za čtrnáct dní.

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

24. 6. Slavnost Narození sv. Jana Křtitele:
Pouť kmotrů a pokřtěných k Paní Zdislavě
(výročí povýšení kostela na baziliku minor)
10.00 mše svatá (Mons. Karel Havelka)

KONGREGAČNÍ SESTRY

Letní tábor pro děti
V letošním roce opět pořádáme letní tábor pro
děti, tentokráte ve věku od 8 do 17 let,
a uskuteční se od 27. 7. do 2. 8. 2013 ve
Vranově nad Dyjí. Pokud budete mít zájem
nebo jakoukoli otázku, napište nám. Počet
dětí je omezen, proto je třeba se přihlásit co
nejdříve. Poté zašleme podrobné informace.

S. M. Roberta Ševčíková
roberta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) ubytování
v centru Prahy.
Více informací na http://kds.op.cz.

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY

Setkání sester a duchovní obnova
Další setkání sester se bude konat 15.–16.
června 2013 na faře v Bohdíkově ve farnosti
Ruda nad Moravou.
Ve dnech 6.–9. července 2013 pořádáme pro
sestry na stejném místě duchovní obnovu,
kterou povede náš spirituál P. Antonín Kra-
sucki OP.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2013 (+ nedoplatky 2012)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
332. Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2012, o jeho
urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 2.–9. 6. 2013 Jarní misie v Broumově
! 11.–18. 8. 2013 Letní misie v Jablon-
ném v Podještědí
! 18.–24. 8. 2013 Exercicie České
dominikánské provincie
! 19. 10. 2013 Setkání České domini-
kánské rodiny v Praze

Exercicie 2013
Exercicie České dominikánské provincie se
konají od 18. do 24. srpna 2013. Exercitá-
torem bude P. Jan Poříz OCD, který bude
přednášet na téma Přátelství s Bohem a lidmi
podle svaté Terezie z Avily a svatého Augus-
tina. Místem konání je Českomoravská Fati-
ma v Koclířově. Exercicie jsou otevřené i pro
případné zájemce z celé dominikánské rodiny
u nás. Přihlášky u fr. Štěpána M. Filipa OP
(stepan@op.cz).

Generální kapitula definitorů
Generální kapitula definitorů se bude konat
od 22. 7. do 8. 8. 2013 v Trogiru v Chorvat-
sku. Všichni bratři, mnišky, sestry a laici se
mají modlit za dobrý průběh kapituly. Za
provincii se kapituly zúčastní jako definitor
fr. Damián Němec.

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem.

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1, tel. 224 218 442
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po mši
svaté, tj. cca od 19.30 hod. v čítárně. Přednáší
P. ThLic. Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby
7. 6. 18.30 Slavnost Nejsvětějšího Srdce
Ježíšova
24. 6. 18.30 slavnost Narození sv. Jana Křti-
tele
Moteta ke slavnosti. Zpívá Schola domini-
cana, diriguje a na varhany hraje Petr Cha-
loupský 

29. 6. 18.30 slavnost sv. Petra a Pavla
A. Bruckner: Missa in C
Zpívá Cantores Pragensis, diriguje Tomáš
Čechal, hraje Ventova dechová harmonie, 
na varhany hraje Petr Chaloupský 

Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktuální program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

PLZEŇSKÝ KONVENT JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

NA STOLETÝCH SCHODECH
aneb Den farnosti Plzeň-Slovany
21.–22. června 2013
21. 6. 18.00 Mše svatá
19.15 Taneční vystoupení DC Eagle pod
vedením L. Čermákové (na dvoře kláštera)
19.45 Táborák na klášterní zahradě
22. 6. 10.00–12.00 Sportovní dopoledne pro
malé i velké (na klášterní zahradě)
14.00 Přednáška otce Augustina Prokopa OP
15.15 Dobytí severního pólu (představení
studentů Církevní střední odborné školy ve
Spáleném Poříčí pod vedením Vojtěchy
Beránkové OP
16.40  akordeonový koncert Jakuba Lodra
17.00 odpolední posezení s čajem a kávou
a pro zájemce Koutek deskových her
18.00 Mše svatá
19.00 Vernisáž fotografií Tomáše Vaňka

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Lectio divina
Každý čtvrtek od 19.30 rozjímání nad litur-
gickými texty z nejbližší neděle neboli lectio
divina v sále kláštera.

Kafe&Kate
Komponované večery na rozličná témata sou-
visející s vírou, spiritualitou, životem ve
společnosti, posláním křesťanů ve světě
a vzděláváním ve víře. Srdečně zveme zvláště
studenty a všechny post-biřmovance, kteří
chtějí pokračovat v prohlubování víry. Setká-
ní probíhají od 19.30 hod. v sále kláštera
v úterky vždy jednou za čtrnáct dní.

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

24. 6. Slavnost Narození sv. Jana Křtitele:
Pouť kmotrů a pokřtěných k Paní Zdislavě
(výročí povýšení kostela na baziliku minor)
10.00 mše svatá (Mons. Karel Havelka)

KONGREGAČNÍ SESTRY

Letní tábor pro děti
V letošním roce opět pořádáme letní tábor pro
děti, tentokráte ve věku od 8 do 17 let,
a uskuteční se od 27. 7. do 2. 8. 2013 ve
Vranově nad Dyjí. Pokud budete mít zájem
nebo jakoukoli otázku, napište nám. Počet
dětí je omezen, proto je třeba se přihlásit co
nejdříve. Poté zašleme podrobné informace.

S. M. Roberta Ševčíková
roberta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) ubytování
v centru Prahy.
Více informací na http://kds.op.cz.

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY

Setkání sester a duchovní obnova
Další setkání sester se bude konat 15.–16.
června 2013 na faře v Bohdíkově ve farnosti
Ruda nad Moravou.
Ve dnech 6.–9. července 2013 pořádáme pro
sestry na stejném místě duchovní obnovu,
kterou povede náš spirituál P. Antonín Kra-
sucki OP.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

DARY NA DOROST LAICKÁ SDRUŽENÍ

Dary na dominikánský dorost je možné zasí- Sestry dominikánky-mnišky zvou pražské
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem laiky na komorní sobotní setkání ve svém
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně, klášteře v Praze-Lysolajích. Setkání se usku-
aby jim Pán jejich štědrost oplatil. teční v sobotu 22. 6. 2013. Další informace

fr. Cyprián OP, syndik provincie najdete na str. 8.

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

DOMINIKÁNI NA FACEBOOKU

http://www.facebook.com/groups/43518027
3216709/
http://www.facebook.com/KrystalOp
http://www.facebook.com/Dominikanska8

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY:
G. P. TELEMANN: „HARMONICKÝ ROK“
Ensemble Sporck, Gabriela Eibenová – soprán
čtvrtek 13. června 2013 v 19.30 hod.
Tak jako se v každém lidském životě objevují podobné klíčové události, i každý den
provází určitý opakující se rytmus. Očekávání a vnější jistoty dodávají našim životům
klid a směr. I liturgický rok sleduje zavedený sled svátků a texty přiřazené k jed-
notlivým obdobím se každoročně vracejí ke specifickým tématům. Jejich smysl je
poskytovat sílu a útěchu, dávat odpovědi. A když slova nestačí, je zde hudba.

Právě skládání hudby pro bohoslužbu bylo hlavní náplní barokních kapelníků
a bohaté farnosti se předháněly v získání těch nejlepších. Vznikly tak slavné Bachovy
kantáty a právě také cyklus kantát „Harmonická bohoslužba“ G. P. Telemanna, který
je tématem červnového koncertu. Texty v sobě nezapřou luteránského ducha, plného
výtek a poučování, ale nepostrádají ani humor. Obsah je nepopiratelně aktuální:
Nemáme se prý strachovat o materiální potřeby, ale důvěřovat, že vše se v dobré
obrátí. Hudba je nádherná a velmi nápaditá a má tu čarovnou moc nechat každého
z nás zapomenout na ten osobní letošní rok – ať už je právě harmonický nebo ne.

http://www.dominikanska8.cz

POUŤ PO STOPÁCH SVATÉHO TOMÁŠE AKVINSKÉHO

Srdečně zveme na pouť, při které navštívíme místa spojená s životem svatého
Tomáše Akvinského a též se seznámíme s jeho dílem a učením.

Termín: 19.–26. září 2013
Cena: 8 400 Kč
Program: Boloňa – Orvieto – Bolsena – Řím – Fossanova – Montecassino –
Neapol
Cena zahrnuje: dopravu, 5x noclech, 4x polopenze, 1x snídaně, pojištění,
průvodce
Přihlášky a bližší informace: tel. 582 338 411

olomoučtí dominikáni a CK Miklas Tour

SLAVNÉ SLIBY VE ZNOJMĚ

Na samém konci novény k Duchu svatému se
v klášteře mnišek neozval hukot a silný vítr,
ale vypukla radostná oslava Beránkovy svatby
s jeho vyvolenou snoubenkou sestrou M. Rů-
ženou. Sešli jsme se ve velkém počtu z Čech,
Moravy i Slovenska, včetně bratří a sester
dominikánské provincie. Sestra měla totiž pro-
nést své definitivní „ANO“ – USQUE AD
MORTEM – AŽ DO SMRTI, AŽ K SMRTI
– k svému bezvýhradnému zasvěcení Bohu.

Obzvlášť jásavě zazněly varhany, když
otec biskup Vojtěch Cikrle kráčel za průvo-
dem koncelebrantů k oltáři, aby do oběti Boží-
ho Beránka vložil naši spolusestru a tak ji
navždy učinil jeho spolupracovnicí na díle
záchrany celého lidského rodu.

Po mši svaté byly všichni přítomní pozvá-
ni na „agapé“ v křížové chodbě kláštera. Zde

se také mohli obdivovat vystaveným zdobeným svícím, které nabízí k prodeji místní
komunita mnišek.

Mnišky dominikánky ze Znojma



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

DARY NA DOROST LAICKÁ SDRUŽENÍ

Dary na dominikánský dorost je možné zasí- Sestry dominikánky-mnišky zvou pražské
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem laiky na komorní sobotní setkání ve svém
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně, klášteře v Praze-Lysolajích. Setkání se usku-
aby jim Pán jejich štědrost oplatil. teční v sobotu 22. 6. 2013. Další informace

fr. Cyprián OP, syndik provincie najdete na str. 8.

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

DOMINIKÁNI NA FACEBOOKU

http://www.facebook.com/groups/43518027
3216709/
http://www.facebook.com/KrystalOp
http://www.facebook.com/Dominikanska8

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY:
G. P. TELEMANN: „HARMONICKÝ ROK“
Ensemble Sporck, Gabriela Eibenová – soprán
čtvrtek 13. června 2013 v 19.30 hod.
Tak jako se v každém lidském životě objevují podobné klíčové události, i každý den
provází určitý opakující se rytmus. Očekávání a vnější jistoty dodávají našim životům
klid a směr. I liturgický rok sleduje zavedený sled svátků a texty přiřazené k jed-
notlivým obdobím se každoročně vracejí ke specifickým tématům. Jejich smysl je
poskytovat sílu a útěchu, dávat odpovědi. A když slova nestačí, je zde hudba.

Právě skládání hudby pro bohoslužbu bylo hlavní náplní barokních kapelníků
a bohaté farnosti se předháněly v získání těch nejlepších. Vznikly tak slavné Bachovy
kantáty a právě také cyklus kantát „Harmonická bohoslužba“ G. P. Telemanna, který
je tématem červnového koncertu. Texty v sobě nezapřou luteránského ducha, plného
výtek a poučování, ale nepostrádají ani humor. Obsah je nepopiratelně aktuální:
Nemáme se prý strachovat o materiální potřeby, ale důvěřovat, že vše se v dobré
obrátí. Hudba je nádherná a velmi nápaditá a má tu čarovnou moc nechat každého
z nás zapomenout na ten osobní letošní rok – ať už je právě harmonický nebo ne.

http://www.dominikanska8.cz

POUŤ PO STOPÁCH SVATÉHO TOMÁŠE AKVINSKÉHO

Srdečně zveme na pouť, při které navštívíme místa spojená s životem svatého
Tomáše Akvinského a též se seznámíme s jeho dílem a učením.

Termín: 19.–26. září 2013
Cena: 8 400 Kč
Program: Boloňa – Orvieto – Bolsena – Řím – Fossanova – Montecassino –
Neapol
Cena zahrnuje: dopravu, 5x noclech, 4x polopenze, 1x snídaně, pojištění,
průvodce
Přihlášky a bližší informace: tel. 582 338 411

olomoučtí dominikáni a CK Miklas Tour

SLAVNÉ SLIBY VE ZNOJMĚ

Na samém konci novény k Duchu svatému se
v klášteře mnišek neozval hukot a silný vítr,
ale vypukla radostná oslava Beránkovy svatby
s jeho vyvolenou snoubenkou sestrou M. Rů-
ženou. Sešli jsme se ve velkém počtu z Čech,
Moravy i Slovenska, včetně bratří a sester
dominikánské provincie. Sestra měla totiž pro-
nést své definitivní „ANO“ – USQUE AD
MORTEM – AŽ DO SMRTI, AŽ K SMRTI
– k svému bezvýhradnému zasvěcení Bohu.

Obzvlášť jásavě zazněly varhany, když
otec biskup Vojtěch Cikrle kráčel za průvo-
dem koncelebrantů k oltáři, aby do oběti Boží-
ho Beránka vložil naši spolusestru a tak ji
navždy učinil jeho spolupracovnicí na díle
záchrany celého lidského rodu.

Po mši svaté byly všichni přítomní pozvá-
ni na „agapé“ v křížové chodbě kláštera. Zde

se také mohli obdivovat vystaveným zdobeným svícím, které nabízí k prodeji místní
komunita mnišek.

Mnišky dominikánky ze Znojma



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

STOLETÍ P. AMBROŽE MARIA SVATOŠE

Dne 7. června 2013 si dominikánská rodina
vděčně připomíná 100 let od narození apoš-
tola rodin, svého spolubratra P. Ambrože M.
Svatoše. Zvláště znojemské mnišky, kterým
byl opravdovým duchovním otcem po dobu
33 let, s vděčností vzpomínají na všechno
dobré, co jim štědře rozdával.

Otec Ambrož se zapsal do naší paměti
zvláště celoživotním úsilím o svatořečení
paní Zdislavy, patronky rodin. Ve svém úsilí
o její kanonizaci byl neúnavný a nadmíru
trpělivý. Vždyť dobro rodin bylo jeho velkou
starostí. Jakou blažeností bylo naplněno jeho srdce, když byl přítomen její kanonizaci.

Mnozí si vzpomenou na radu, kterou nám předával. Radu, která byla příčinou té
radosti, dobroty a tepla, které z něho sálaly. Říkával: „Jsou tři M. Tři pilíře, na kterých
všechno stojí: MODLIT SE, MILOVAT, MLČET.“ Můžeme to vnímat jako odkaz
pro nás, jako krátký, ale účinný recept na štěstí a opravdový život. Na život, který má
smysl. On sám byl důkazem, že je tento recept „účinný“.

S láskou a vděčností na něho vzpomínáme.
Mnišky dominikánky ze Znojma

PROSBY O MODLITBY
˜ za zdar generální kapituly 2013
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za jarní misie v Broumově a letní misie v Jablonném v Podještědí
˜ za nového provinčního moderátora LSSD fr. Vincence Horáčka
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou tříletou Anežku

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – ČERVEN
1. Aby mezi národy převládla kultura dialogu, naslouchání a vzájemné úcty.
2. Aby tam, kde vzrůstá vliv sekularizace, dokázala křesťanská společenství účinně

podporovat novou evangelizaci.
3. Aby si mladí lidé zamilovali Krista a zůstali mu věrní i za nepříznivých okolností.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

STOLETÍ P. AMBROŽE MARIA SVATOŠE

Dne 7. června 2013 si dominikánská rodina
vděčně připomíná 100 let od narození apoš-
tola rodin, svého spolubratra P. Ambrože M.
Svatoše. Zvláště znojemské mnišky, kterým
byl opravdovým duchovním otcem po dobu
33 let, s vděčností vzpomínají na všechno
dobré, co jim štědře rozdával.

Otec Ambrož se zapsal do naší paměti
zvláště celoživotním úsilím o svatořečení
paní Zdislavy, patronky rodin. Ve svém úsilí
o její kanonizaci byl neúnavný a nadmíru
trpělivý. Vždyť dobro rodin bylo jeho velkou
starostí. Jakou blažeností bylo naplněno jeho srdce, když byl přítomen její kanonizaci.

Mnozí si vzpomenou na radu, kterou nám předával. Radu, která byla příčinou té
radosti, dobroty a tepla, které z něho sálaly. Říkával: „Jsou tři M. Tři pilíře, na kterých
všechno stojí: MODLIT SE, MILOVAT, MLČET.“ Můžeme to vnímat jako odkaz
pro nás, jako krátký, ale účinný recept na štěstí a opravdový život. Na život, který má
smysl. On sám byl důkazem, že je tento recept „účinný“.

S láskou a vděčností na něho vzpomínáme.
Mnišky dominikánky ze Znojma

PROSBY O MODLITBY
˜ za zdar generální kapituly 2013
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za jarní misie v Broumově a letní misie v Jablonném v Podještědí
˜ za nového provinčního moderátora LSSD fr. Vincence Horáčka
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou tříletou Anežku

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – ČERVEN
1. Aby mezi národy převládla kultura dialogu, naslouchání a vzájemné úcty.
2. Aby tam, kde vzrůstá vliv sekularizace, dokázala křesťanská společenství účinně

podporovat novou evangelizaci.
3. Aby si mladí lidé zamilovali Krista a zůstali mu věrní i za nepříznivých okolností.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představený Reginald Jiří Machačík)
http://sites.google.com/site/opolomouc

Noc kostelů byla trochu jako otázky z milionáře, nestačilo nastudovat stručnou historii
kostela. Přišli k nám do dominikánského kostela taky farníci z katedrály a chtěli vědět
něco o Hyacintu Cormierovi a co má společného s Jiřím M. Veselým. Tak jsem je vzala
ke Cormierovu obrazu. Oni pak říkali: „Ty o něm tak pěkně vyprávíš, že jsme si ho
skoro zamilovali. Nejsi ty náhodou dominikánský terciář?“ Přišli studenti filozofie
a zaujaly je spisy Tomáše Akvinského, vydané Krystalem, a sháněli přístup k Summě
Theologiae. Někteří lidé se zajímali o rekonstrukci podlah a střechy. A že ta stanová
střecha z 15. století na našem kostele opravdu stojí za zmínku! Někteří lidé se ptali, kolik
je v klášteře řeholníků. Jak se v kostele topilo, když nebyla elektřina? Jestli nemají kněží
revma? Zda mají dorost? Kolik studentů je, kde studují, a že to pro ně bude dobré, když
se naučí cizí jazyky a porozhlédnou se po světě. Jedni lidé chtěli dokonce slyšet nějaké
vtipy o dominikánech. Hodně lidí využilo možnosti dostat se na klášterní zahradu a byli
u vytržení, že tam jsou dětské prolézačky. S rodiči přišly i děti a dostaly obrázek svatého
Dominika. Vzala jsem je k bratrům, aby viděly živé dominikány. Rozpačitě koukaly na
obrázek, na otce Jindřicha a Štěpána a zaraženě mlčely. Jindřich říkal: „Copak, není to
ono? Co tomu chybí? Ukaž!“ A podíval se na obrázek, který držel jeden chlapec v ruce.
„Aha! Tady má ještě černý plášť! Počkej chvilku, já si pro něj skočím!“ A opravdu
zmizel v sakristii a po chvíli se objevil i v plášti. Děti se rozzářily a kývaly hlavičkami,
že teď už je to ono! Celý svatý Dominik!

Hosanna

Obdivovala jsem všechny sestry z našeho farního týmu, s jakým nasazením a křesťan-
skou láskou se zapojily do služby! Zdeničku, která se i ve svých letech trpělivě
a s radostí starala o děti v křížové chodbě i za nás, když jsme byly nečekaně vytíženy
službou u dospělých. Studentku Lucii, se kterou jsme se viděly poprvé, která o našem
kostele nevěděla téměř vůbec nic a s dětmi ještě nepracovala, rychle ale pronikla do věci,
osvojila si za velmi krátkou dobu docela slušnou zásobu znalostí, sžila se s týmem a byla
účastí na Noci kostelů upřímně nadšená. Sestru Táňu, se kterou spolupracuji a neznáme
se dlouho a která byla stejně úžasná jako Lucie, plná lásky k Pánu, evangelizovala, kde
se dalo, a načerpala ze své účasti na Noci kostelů spoustu duchovních podnětů.
„Nevěřícího“ Jarka, který chodí s maminkou pravidelně uklízet náš kostel, přišel nám
ochotně pomoci a zapojil se aktivně a radostně, jak uměl, a prohloubil se jeho pozitivní
vztah k nám – katolíkům. Děkuji Pánu za Vás všechny i za návštěvníky Noci kostelů,
že mi dal možnost s Vámi být a sloužit s Vámi i Vám.

Bernadetta

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
Sejdeme se 24. června po mši svaté u sv. Jiljí ve velké hovorně. Na programu bude
diskuse o významu svatého Jana Křtitele.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Členové našeho sdružení se sejdou až druhou červnovou sobotu, tedy 8. června u sv.
Jiljí. Bude to naše poslední setkání před prázdninami. Program obvyklý.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
V červnu se sejdeme ke společné modlitbě první čtvrtek v měsíci u svatého Jiljí, tedy
6. června, a pak v sobotu 22. června u dominikánských mnišek v Lysolajích.

DRUHÁ VLAŠTOVKA V LYSOLAJÍCH
Po velkém ohlasu, jejž vyvolalo první setkání u našich mnišek v Praze-Lysolajích, se
s radostí a natěšeni chystáme přepadnout lysolajský klášter i v tomto měsíci. Setkání
se uskuteční v sobotu 22. června 2013. Všichni jste srdečně zváni.

PŘIHLÁŠKY: ivan@insidi.cz
(Počet účastníků je omezen kapacitou kláštera a kuchyně)

PROGRAM
(pro zájemce: 7.00 ranní chvály + modlitba se čtením)
8.00 mše sv. (oficiální začátek setkání, přijďte prosím všichni včas)
9.00 snídaně v hovorně kláštera
9.30 uvedení do provozu kláštera (zachovávání ticha, vymezené prostory a časy…)
10.00 duchovní program na téma Umíme odpovědět na otázku „K čemu je církev?“
– čtení z Písma, ticho, nastínění tématu, debata
12.00 sexta a růženec v kapli
12.30 oběd
13.30 vycházka se sestrami do okolí, ke studánce apod. podle počasí
15.00 adorace před Nejsv. svátostí v kapli (15.30 nona, závěr setkání)

DOPRAVA
Do Lysolaj se dostanete autobusem 160 ze stanice metra Dejvická v 7.28 (na místě je
v 7.36). Vystupuje se na zastávce Pod Hájem, od které je klášter 2 min. Kdo jste
v klášteře ještě nebyli, adresu naleznete na http://www.moniales.praha.op.cz.

Proviant (k okamžité konzumaci nebo pro sestry) je vítán.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představený Reginald Jiří Machačík)
http://sites.google.com/site/opolomouc

Noc kostelů byla trochu jako otázky z milionáře, nestačilo nastudovat stručnou historii
kostela. Přišli k nám do dominikánského kostela taky farníci z katedrály a chtěli vědět
něco o Hyacintu Cormierovi a co má společného s Jiřím M. Veselým. Tak jsem je vzala
ke Cormierovu obrazu. Oni pak říkali: „Ty o něm tak pěkně vyprávíš, že jsme si ho
skoro zamilovali. Nejsi ty náhodou dominikánský terciář?“ Přišli studenti filozofie
a zaujaly je spisy Tomáše Akvinského, vydané Krystalem, a sháněli přístup k Summě
Theologiae. Někteří lidé se zajímali o rekonstrukci podlah a střechy. A že ta stanová
střecha z 15. století na našem kostele opravdu stojí za zmínku! Někteří lidé se ptali, kolik
je v klášteře řeholníků. Jak se v kostele topilo, když nebyla elektřina? Jestli nemají kněží
revma? Zda mají dorost? Kolik studentů je, kde studují, a že to pro ně bude dobré, když
se naučí cizí jazyky a porozhlédnou se po světě. Jedni lidé chtěli dokonce slyšet nějaké
vtipy o dominikánech. Hodně lidí využilo možnosti dostat se na klášterní zahradu a byli
u vytržení, že tam jsou dětské prolézačky. S rodiči přišly i děti a dostaly obrázek svatého
Dominika. Vzala jsem je k bratrům, aby viděly živé dominikány. Rozpačitě koukaly na
obrázek, na otce Jindřicha a Štěpána a zaraženě mlčely. Jindřich říkal: „Copak, není to
ono? Co tomu chybí? Ukaž!“ A podíval se na obrázek, který držel jeden chlapec v ruce.
„Aha! Tady má ještě černý plášť! Počkej chvilku, já si pro něj skočím!“ A opravdu
zmizel v sakristii a po chvíli se objevil i v plášti. Děti se rozzářily a kývaly hlavičkami,
že teď už je to ono! Celý svatý Dominik!

Hosanna

Obdivovala jsem všechny sestry z našeho farního týmu, s jakým nasazením a křesťan-
skou láskou se zapojily do služby! Zdeničku, která se i ve svých letech trpělivě
a s radostí starala o děti v křížové chodbě i za nás, když jsme byly nečekaně vytíženy
službou u dospělých. Studentku Lucii, se kterou jsme se viděly poprvé, která o našem
kostele nevěděla téměř vůbec nic a s dětmi ještě nepracovala, rychle ale pronikla do věci,
osvojila si za velmi krátkou dobu docela slušnou zásobu znalostí, sžila se s týmem a byla
účastí na Noci kostelů upřímně nadšená. Sestru Táňu, se kterou spolupracuji a neznáme
se dlouho a která byla stejně úžasná jako Lucie, plná lásky k Pánu, evangelizovala, kde
se dalo, a načerpala ze své účasti na Noci kostelů spoustu duchovních podnětů.
„Nevěřícího“ Jarka, který chodí s maminkou pravidelně uklízet náš kostel, přišel nám
ochotně pomoci a zapojil se aktivně a radostně, jak uměl, a prohloubil se jeho pozitivní
vztah k nám – katolíkům. Děkuji Pánu za Vás všechny i za návštěvníky Noci kostelů,
že mi dal možnost s Vámi být a sloužit s Vámi i Vám.

Bernadetta

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
Sejdeme se 24. června po mši svaté u sv. Jiljí ve velké hovorně. Na programu bude
diskuse o významu svatého Jana Křtitele.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Členové našeho sdružení se sejdou až druhou červnovou sobotu, tedy 8. června u sv.
Jiljí. Bude to naše poslední setkání před prázdninami. Program obvyklý.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
V červnu se sejdeme ke společné modlitbě první čtvrtek v měsíci u svatého Jiljí, tedy
6. června, a pak v sobotu 22. června u dominikánských mnišek v Lysolajích.

DRUHÁ VLAŠTOVKA V LYSOLAJÍCH
Po velkém ohlasu, jejž vyvolalo první setkání u našich mnišek v Praze-Lysolajích, se
s radostí a natěšeni chystáme přepadnout lysolajský klášter i v tomto měsíci. Setkání
se uskuteční v sobotu 22. června 2013. Všichni jste srdečně zváni.

PŘIHLÁŠKY: ivan@insidi.cz
(Počet účastníků je omezen kapacitou kláštera a kuchyně)

PROGRAM
(pro zájemce: 7.00 ranní chvály + modlitba se čtením)
8.00 mše sv. (oficiální začátek setkání, přijďte prosím všichni včas)
9.00 snídaně v hovorně kláštera
9.30 uvedení do provozu kláštera (zachovávání ticha, vymezené prostory a časy…)
10.00 duchovní program na téma Umíme odpovědět na otázku „K čemu je církev?“
– čtení z Písma, ticho, nastínění tématu, debata
12.00 sexta a růženec v kapli
12.30 oběd
13.30 vycházka se sestrami do okolí, ke studánce apod. podle počasí
15.00 adorace před Nejsv. svátostí v kapli (15.30 nona, závěr setkání)

DOPRAVA
Do Lysolaj se dostanete autobusem 160 ze stanice metra Dejvická v 7.28 (na místě je
v 7.36). Vystupuje se na zastávce Pod Hájem, od které je klášter 2 min. Kdo jste
v klášteře ještě nebyli, adresu naleznete na http://www.moniales.praha.op.cz.

Proviant (k okamžité konzumaci nebo pro sestry) je vítán.



KRYSTAL OP v 9 10 v NOVÉ KNIHY

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

J.-P. Torrell: Fenomén „Katolická teologie“
Publikace nabízí čtenáři katolický pohled na teologii, na její
dějiny, povahu, metodu a současnou situaci. Autor je
významný francouzský teolog, dominikán, zabývající se
především postavou Tomáše Akvinského a výkladem jeho
díla. Také na dějiny teologie hledí prizmatem tomášovské
nauky o rozumu jako nejvyšším principu lidského poznání,
byť by se týkalo nadpřirozených skutečností.

Salve 1/2013 – svatá Kateřina Sienská

Nové číslo revue Salve se věnuje tématu na první
pohled hagiografickému. Svatá Kateřina Sienská však
není jen jednou z mnoha středověkých světic.
Navzdory svému nízkému původu a nevzdělanosti si
získala úctu papežů a králů, představuje stále živou
a inspirující postavu.

Sienská mystička provokovala neobvyklostí svého
života, extrémností své zbožnosti, nekompromisními
postoji, které však byly neseny mimořádnou vírou
a především láskou k církvi. To vše nakonec obracelo
její zavilé kritiky na její stranu, zajistilo jí uznání
jejích děl a bylo symbolicky završeno jejím prohlá-
šením za Učitelku církve. Světice, uctívaná jako druhá
zakladatelka dominikánského řádu, která si v mladém

věku, navzdory svému nízkému původu a nevzdělanosti, získala úctu papežů a králů,
tak slouží jako stále živá a inspirující postava (nejen) církevních dějin. V této dyna-
mické perspektivě ji zachycuje i nové Salve.

Vedle historického úvodu do života Kateřiny Sienské a především způsobu, jakým
byla vnímána svými současníky (K. Čadková), zde nalezneme objevnou studii o její
originální ekleziologii (L. Grundman OP), článek o vášnivých diskuzích, které
provázely její stigmatizaci (A. B. Romagnoli), studii o dramatické cestě k jejímu
prohlášení Učitelkou církve na pozadí vývoje tohoto titulu jako takového (G. Ber-

ceville OP), apoštolský list papeže Pavla VI., jímž byla za Učitelku prohlášena, studii
o jejím místě v kázání Jana Jeronýma, který byl prvním Čechem, který o ní pojednává
(J. Stejskal) či edici jednoho Kateřinina dopisu francouzskému králi. Číslo doprovází
obrazy Patrika Hábla, z nichž některé byly instalovány během postní doby v kostele
Nejsv. Salvátora v Praze.

Martin Bedřich

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Kitzler Petr: Athletae Christi
Raně křesťanská hagiografie mezi nápodobou a adaptací
Cílem knihy je představit české odborné veřejnosti jeden z prvních latinsky psaných
raně křesťanských hagiografických textů, slavné Umučení svatých Perpetuy a Felicity.
Filosofia, váz., 229 str., 145 Kč

Kubín Petr ed.: Brány pekelné ji nepřemohou
Kapitoly z pronásledování církví v Československu kolem roku 1950
Karolinum, brož., 123 str., 150 Kč

Dom Samuel: Celým srdcem
Úvahy o budoucnosti křesťanství v našem světě
Jak ve 21. století žít klášterním životem? Jak plnit naše křesťanské povolání ve světě
rozpadlých hodnot? Triáda, KN, brož., 187 str., 259 Kč

Daigneault André: Cesta nedokonalosti
Je křesťanská svatost vyhrazena pouze pro ctnostné a dokonalé? Nemohou o ni
usilovat také chudí, hříšní a zranění – i skrze své slabosti a pády?
KN, brož., 142 str., 159 Kč

Michal Altrichter: Události víry. Odpovědi k otázkám
Církev a majetek, křesťan a stávky, zda se smí užívat homeopatie, mentalita politické
levice a pravice, vychýlená zbožnost, praxe přijetí svátostí, povzbuzení ve víře apod.
Refugium, brož., 320 str., 190 Kč

Berendová Nora ed.: Christianizace a utváření křesťanské monarchie
Skandinávie, střední Evropa a Rus v období 10.–12. století.
Argo, váz., 452 str., 448 Kč



KRYSTAL OP v 9 10 v NOVÉ KNIHY

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

J.-P. Torrell: Fenomén „Katolická teologie“
Publikace nabízí čtenáři katolický pohled na teologii, na její
dějiny, povahu, metodu a současnou situaci. Autor je
významný francouzský teolog, dominikán, zabývající se
především postavou Tomáše Akvinského a výkladem jeho
díla. Také na dějiny teologie hledí prizmatem tomášovské
nauky o rozumu jako nejvyšším principu lidského poznání,
byť by se týkalo nadpřirozených skutečností.

Salve 1/2013 – svatá Kateřina Sienská

Nové číslo revue Salve se věnuje tématu na první
pohled hagiografickému. Svatá Kateřina Sienská však
není jen jednou z mnoha středověkých světic.
Navzdory svému nízkému původu a nevzdělanosti si
získala úctu papežů a králů, představuje stále živou
a inspirující postavu.

Sienská mystička provokovala neobvyklostí svého
života, extrémností své zbožnosti, nekompromisními
postoji, které však byly neseny mimořádnou vírou
a především láskou k církvi. To vše nakonec obracelo
její zavilé kritiky na její stranu, zajistilo jí uznání
jejích děl a bylo symbolicky završeno jejím prohlá-
šením za Učitelku církve. Světice, uctívaná jako druhá
zakladatelka dominikánského řádu, která si v mladém

věku, navzdory svému nízkému původu a nevzdělanosti, získala úctu papežů a králů,
tak slouží jako stále živá a inspirující postava (nejen) církevních dějin. V této dyna-
mické perspektivě ji zachycuje i nové Salve.

Vedle historického úvodu do života Kateřiny Sienské a především způsobu, jakým
byla vnímána svými současníky (K. Čadková), zde nalezneme objevnou studii o její
originální ekleziologii (L. Grundman OP), článek o vášnivých diskuzích, které
provázely její stigmatizaci (A. B. Romagnoli), studii o dramatické cestě k jejímu
prohlášení Učitelkou církve na pozadí vývoje tohoto titulu jako takového (G. Ber-

ceville OP), apoštolský list papeže Pavla VI., jímž byla za Učitelku prohlášena, studii
o jejím místě v kázání Jana Jeronýma, který byl prvním Čechem, který o ní pojednává
(J. Stejskal) či edici jednoho Kateřinina dopisu francouzskému králi. Číslo doprovází
obrazy Patrika Hábla, z nichž některé byly instalovány během postní doby v kostele
Nejsv. Salvátora v Praze.

Martin Bedřich

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Kitzler Petr: Athletae Christi
Raně křesťanská hagiografie mezi nápodobou a adaptací
Cílem knihy je představit české odborné veřejnosti jeden z prvních latinsky psaných
raně křesťanských hagiografických textů, slavné Umučení svatých Perpetuy a Felicity.
Filosofia, váz., 229 str., 145 Kč

Kubín Petr ed.: Brány pekelné ji nepřemohou
Kapitoly z pronásledování církví v Československu kolem roku 1950
Karolinum, brož., 123 str., 150 Kč

Dom Samuel: Celým srdcem
Úvahy o budoucnosti křesťanství v našem světě
Jak ve 21. století žít klášterním životem? Jak plnit naše křesťanské povolání ve světě
rozpadlých hodnot? Triáda, KN, brož., 187 str., 259 Kč

Daigneault André: Cesta nedokonalosti
Je křesťanská svatost vyhrazena pouze pro ctnostné a dokonalé? Nemohou o ni
usilovat také chudí, hříšní a zranění – i skrze své slabosti a pády?
KN, brož., 142 str., 159 Kč

Michal Altrichter: Události víry. Odpovědi k otázkám
Církev a majetek, křesťan a stávky, zda se smí užívat homeopatie, mentalita politické
levice a pravice, vychýlená zbožnost, praxe přijetí svátostí, povzbuzení ve víře apod.
Refugium, brož., 320 str., 190 Kč

Berendová Nora ed.: Christianizace a utváření křesťanské monarchie
Skandinávie, střední Evropa a Rus v období 10.–12. století.
Argo, váz., 452 str., 448 Kč



RES CLARITATIS / JUBILEA v 11 12 v CÍRKEV A DOMINIKÁNI VE FINSKU

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima LÉTO BUDE LETOS V SOBOTU
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 9/2013 (vydáno 5. 5. 2013)
Z obsahu: fr. Jordán Vinklárek OP: Po Vzkříšení; Svatý otec František: V Kristu naše
lidství vstoupilo k Bohu; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: František bojuje
o povolání; Kdo jí mne, bude žít ze mne. Blahoslavená Imelda Lambertiniová; Bosý
a slepý: síla jediného člověka; Michaela Freiová: „Řekni, že jsem je nezabil“. Proč
potřebujeme Ústav pro studium totalitních režimů; fr. Cyprián Suchánek OP: Rok
víry: Andělé a zlí duchové

RCM 10/2013 (vydáno 19. 5. 2013)
Z obsahu: P. Stanislav Přibyl: Absence nároku; Společná modlitba upevňuje rodinný
život. Katecheze Svatého otce Františka; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Celý její;
Vojtěch Vlček: Mučedníci komunismu: P. Václav Drbola; P. Tom Forrest CSsR:
Maria v horní místnosti. Následujme Marii v poslušnosti Duchu svatému; Patrik
Benda: Poučení z paralyzace Ústavu pro studium totalitních režimů; fr. Cyprián
Suchánek OP: Rok víry: Stvoření lidí a jejich hřích

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 6. S. M. Bohdanka Knotková (Bojkovice) 82. narozeniny
2. 6. S. M. Beata Súkupová (Střelice) 83. narozeniny
3. 6. Fr. Justin Dvorský (Toulouse) 28. narozeniny
4. 6. Fr. Šimon Hlavatý (Praha) 55. narozeniny
8. 6. Fr. Rajmund Tretera (Praha) 73. narozeniny
15. 6. Fr. Ignác Bürgl (Jablonné v Podještědí) 47. narozeniny
15. 6. Fr. Romuald Rob (Znojmo) 39. narozeniny
18. 6. Fr. Damián Němec (Olomouc) 53. narozeniny
25. 6. S. M. Markéta Borková (Bojkovice) 63. narozeniny
25. 6. fr. Savio Řičica (Uherský Brod) 30. výročí kněžského svěcení
26. 6. S. M. Rafaela Slavíková (Praha) 39. narozeniny
29. 6. S. M. Miroslava Švábenská (Bojkovice) 96. narozeniny
30. 6. S. M. Arnošta Mošťková (Střelice) 69. narozeniny
30. 6. Fr. Alvarez Kodeda (Znojmo) 52. narozeniny
30. 6. Fr. Damián Škoda 52. narozeniny
30. 6. S. M. Magdalena Švarcová (Jablonné v P.) 45. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

Církev a dominikáni ve Finsku

„Lomoz zbraní dozněl,
kteréž po 30 let celou
skoro Evropu pustošily,
na místě velebných chrá-
mů a tichých útočišť
zbožné mysli truchlivé
zříceniny zůstavivše. Po
krutém zápasu umdlely
obě strany, tak že jim
krvavé meče téměř z ru-
kou klesly, a tu započal
teprva pravý zápas
o duchovní klenot pravé
víry. A když prvé se byl
proud bludného učení
z krytu klášterního vyři-
nul a velikou část lidstva
zaplavil, byloť nyní jako

Katolická katedrála sv. Henrika v Helsinkách. Foto: katolinen.fi

spravedlivé dostiučinění opět úlohou duchovních, aby, co ještě ze staré pravověrnosti
zbylo, upevniti, a co ztraceno jest, opět získati hleděli.“ (Z předmluvy k Postille
Goffinově z roku 1690)

Když se řekne exotika, představujeme si zpravidla něco vzdáleného: mongolské
jurty, čínské pagody nebo egyptské pyramidy. Ale pořádnou exotiku máme přímo
v Evropské unii. Stačí přeplout Baltské moře a vylodit se ve Finsku.

Finové své zemi říkají Suomi. Etymologie toho slova je nejasná. Někdy se uvádí,
že mohlo vzniknout složením suomaa, tzn. bažinatá země. Jiný pěkný výklad říká, že
je to země „Jumalan suoma“, „Bohem darovaná“. Finsku se někdy říká země tisíce
jezer. Ve skutečnosti je jezer 187 888, a to se počítají jen ta větší. Je to země rovinatá
a lesnatá, řídce obydlená. Vzhled krajiny má zřejmě vliv i na mentalitu lidí. Prohlížet
si druhého člověka se považuje za neslušné, proto Finové klopí oči, když se mají na
chodníku s někým minout. Neexistuje sednout si na lavičku, na které už někdo sedí.
Při čekání na zastávce udržují nejméně dvoumetrové rozestupy. Jako by vzdálenosti
lidských sídel a chlad polární zimy čišel i z lidí. Finové jsou často depresivní, velkým
problémem je alkoholismus a množství sebevražd. 

Na druhou stranu jsou Finové dobrosrdeční a dovedou si ze sebe dělat legraci.
Když je cizinci škádlí, proč by se měli učit finsky, když Finové se stejně dorozumívají
jen pohyby očí, odpovídají s úsměvem, že odešli tak daleko na sever právě proto, aby



RES CLARITATIS / JUBILEA v 11 12 v CÍRKEV A DOMINIKÁNI VE FINSKU

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima LÉTO BUDE LETOS V SOBOTU
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 9/2013 (vydáno 5. 5. 2013)
Z obsahu: fr. Jordán Vinklárek OP: Po Vzkříšení; Svatý otec František: V Kristu naše
lidství vstoupilo k Bohu; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: František bojuje
o povolání; Kdo jí mne, bude žít ze mne. Blahoslavená Imelda Lambertiniová; Bosý
a slepý: síla jediného člověka; Michaela Freiová: „Řekni, že jsem je nezabil“. Proč
potřebujeme Ústav pro studium totalitních režimů; fr. Cyprián Suchánek OP: Rok
víry: Andělé a zlí duchové

RCM 10/2013 (vydáno 19. 5. 2013)
Z obsahu: P. Stanislav Přibyl: Absence nároku; Společná modlitba upevňuje rodinný
život. Katecheze Svatého otce Františka; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Celý její;
Vojtěch Vlček: Mučedníci komunismu: P. Václav Drbola; P. Tom Forrest CSsR:
Maria v horní místnosti. Následujme Marii v poslušnosti Duchu svatému; Patrik
Benda: Poučení z paralyzace Ústavu pro studium totalitních režimů; fr. Cyprián
Suchánek OP: Rok víry: Stvoření lidí a jejich hřích

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 6. S. M. Bohdanka Knotková (Bojkovice) 82. narozeniny
2. 6. S. M. Beata Súkupová (Střelice) 83. narozeniny
3. 6. Fr. Justin Dvorský (Toulouse) 28. narozeniny
4. 6. Fr. Šimon Hlavatý (Praha) 55. narozeniny
8. 6. Fr. Rajmund Tretera (Praha) 73. narozeniny
15. 6. Fr. Ignác Bürgl (Jablonné v Podještědí) 47. narozeniny
15. 6. Fr. Romuald Rob (Znojmo) 39. narozeniny
18. 6. Fr. Damián Němec (Olomouc) 53. narozeniny
25. 6. S. M. Markéta Borková (Bojkovice) 63. narozeniny
25. 6. fr. Savio Řičica (Uherský Brod) 30. výročí kněžského svěcení
26. 6. S. M. Rafaela Slavíková (Praha) 39. narozeniny
29. 6. S. M. Miroslava Švábenská (Bojkovice) 96. narozeniny
30. 6. S. M. Arnošta Mošťková (Střelice) 69. narozeniny
30. 6. Fr. Alvarez Kodeda (Znojmo) 52. narozeniny
30. 6. Fr. Damián Škoda 52. narozeniny
30. 6. S. M. Magdalena Švarcová (Jablonné v P.) 45. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

Církev a dominikáni ve Finsku

„Lomoz zbraní dozněl,
kteréž po 30 let celou
skoro Evropu pustošily,
na místě velebných chrá-
mů a tichých útočišť
zbožné mysli truchlivé
zříceniny zůstavivše. Po
krutém zápasu umdlely
obě strany, tak že jim
krvavé meče téměř z ru-
kou klesly, a tu započal
teprva pravý zápas
o duchovní klenot pravé
víry. A když prvé se byl
proud bludného učení
z krytu klášterního vyři-
nul a velikou část lidstva
zaplavil, byloť nyní jako

Katolická katedrála sv. Henrika v Helsinkách. Foto: katolinen.fi

spravedlivé dostiučinění opět úlohou duchovních, aby, co ještě ze staré pravověrnosti
zbylo, upevniti, a co ztraceno jest, opět získati hleděli.“ (Z předmluvy k Postille
Goffinově z roku 1690)

Když se řekne exotika, představujeme si zpravidla něco vzdáleného: mongolské
jurty, čínské pagody nebo egyptské pyramidy. Ale pořádnou exotiku máme přímo
v Evropské unii. Stačí přeplout Baltské moře a vylodit se ve Finsku.

Finové své zemi říkají Suomi. Etymologie toho slova je nejasná. Někdy se uvádí,
že mohlo vzniknout složením suomaa, tzn. bažinatá země. Jiný pěkný výklad říká, že
je to země „Jumalan suoma“, „Bohem darovaná“. Finsku se někdy říká země tisíce
jezer. Ve skutečnosti je jezer 187 888, a to se počítají jen ta větší. Je to země rovinatá
a lesnatá, řídce obydlená. Vzhled krajiny má zřejmě vliv i na mentalitu lidí. Prohlížet
si druhého člověka se považuje za neslušné, proto Finové klopí oči, když se mají na
chodníku s někým minout. Neexistuje sednout si na lavičku, na které už někdo sedí.
Při čekání na zastávce udržují nejméně dvoumetrové rozestupy. Jako by vzdálenosti
lidských sídel a chlad polární zimy čišel i z lidí. Finové jsou často depresivní, velkým
problémem je alkoholismus a množství sebevražd. 

Na druhou stranu jsou Finové dobrosrdeční a dovedou si ze sebe dělat legraci.
Když je cizinci škádlí, proč by se měli učit finsky, když Finové se stejně dorozumívají
jen pohyby očí, odpovídají s úsměvem, že odešli tak daleko na sever právě proto, aby



CÍRKEV A DOMINIKÁNI VE FINSKU v 13 14 v CÍRKEV A DOMINIKÁNI VE FINSKU

se nemuseli s nikým bavit. Nebo že zdvojují souhlásky ve slovech proto, že jim
v mrazu tak drkotají zuby. A na dotaz, kdy už konečně sleze sníh a bude teplo,
odpovídají se smíchem: Léto bude letos v sobotu! 

Apoštol Finska
Historie finské církve se počala psát v okamžiku, kdy se u finských břehů objevil
biskup Henrik. Jeho postavu známe z legend, zejména z „Legendy o smrti biskupa
Henrika“. Je národním světcem, ale nikdy nebyl oficiálně kanonizován. Narodil se
v Anglii a zemřel v 50. letech 12. století.

Psal se leden, tamikuu. Biskup Henrik byl už dlouho na cestě, cestoval na saních
s rolničkami. Jeho mladý kočí i biskup byli promrzlí na kost, měli velký hlad, i jejich
kůň už byl velmi unaven. Vjeli na jezero Kyöliönjärvi. Na ostrově byl velký dům, kde
jak doufali, je nechají odpočinout a dají jim najíst. Hospodář Lalli nebyl doma.
Hospodyně Kerttu z nějakého důvodu nebyla biskupovi nakloněna a rozhodně odmítla
vznešenému hostu jakékoli pohostinství, třebaže chtěl zaplatit. Biskup s kočím si tedy
vzali jídlo sami a na stole nechali peníze. Když se vrátil sedlák Lalli domů, selka
v zášti prohlásila, že biskup je okradl a nezaplatil. Lalli se rozzuřil, vzal ze zdi sekyru,
nasadil si běžky a rychlým během doháněl biskupovy saně, které už mezitím dospěly
ke břehům jezera. Vyděšený kočí se skokem ukryl pod břeh. Lalli uhodil biskupa
sekerou do hlavy, že se skácel jako mrtvý. Jeho mitru si nasadil na svou čepici a bis-
kupa okradl. Protože mu nemohl stáhnout prsten, uťal mu prst i s prstenem sekyrou.
Pak se obrátil a ujížděl na lyžích zpět k domovu. Kočí už nemohl nic dělat. Biskup mu
pošeptal poslední přání: „Dej mé kosti do saní. Kde se saně zastaví, tam ať mi postaví
kostel.“ Podle pověsti se saně zastavily v Nousiainen,
kde postavili kostel a uložili Henrikovy ostatky. 

V 90. letech 13. století pak byla část ostatků přenese-
na do katedrály v nově založeném městě Turku, které
bylo do roku 1827 hlavním městem Finska. Katedrála
byla zasvěcena Panně Marii a svatému Henrikovi. Už
kolem roku 1249 byl v blízkosti katedrály vystavěn
dominikánský klášter zasvěcený svatému Olafu a špitál
Sv. Ducha. Při klášteře byla vyhlášená škola, jejíž
absolventi byli dobře připraveni na studia ve všech
evropských univerzitách. Roku 1398 byl založen druhý
dominikánský klášter ve Viipuri (Vyborg, severní
Karelie, dnes na území Ruska). Jaký vliv měli domini-
káni na mladou finskou církev je vidět jednak ze
zachovaného misálu, neboť biskupská mše byla slou-
žena podle dominikánského ritu, a má se za to, že čtvrtý
finský biskup Tuomas (1225–1245) byl dominikán.

Biskup Henrik. Foto: Wikipedia

Konec katolíků ve Finsku
Mladí finští klerici přicházeli ze studií v Německu načichlí učením Martina Luthera.
Pověřeni biskupem přebírali farnosti, vyučovali v katedrální škole. Tak začaly do
Turku pronikat myšlenky reformace a prostřednictvím kněží se šířily do celého
Finska. Aniž by si panovník nebo lid něčeho všiml, během dvou nebo tří generací se
Finové stali z katolíků protestanty. Posledním katolickým obřadem bylo blahoslavení
biskupa Hemminga (1338–1366), dvanáctého finského biskupa po svatém Henrikovi,
v roce 1514. Biskup Arvid Kurki, poslední katolický biskup před reformací, byl zabit
při svém exodu. Přihlásit se ke katolictví od té doby znamenalo ohrožení života, ale
přesto lze nalézt stopy katolických zvyků mezi lidmi dodnes.

V roce 1537 podruhé vyhořel dominikánský klášter v Turku a tentokrát už nebyl
obnoven. Nedošlo zřejmě k žádným násilnostem, ale společenská situace nebyla
dominikánům jako představitelům papežství a katolictví nijak příznivá. Ve městě
převažovali zastánci reformace, kteří nebyli ochotni je nijak finančně podporovat.
Nikdo neví, kam dominikáni odešli, jen při archeologickém průzkumu se našly pod
zemí zbytky základů kostela a refektáře s křížovou chodbou.

Velký požár v Turku
Katedrála se stala hlavní luteránskou svatyní. Obrazy a sochy světců, relikviáře, boho-
služebné knihy a mešní roucha, všechno bylo přeneseno do staré, nepoužívané
kamenné sakristie. Obrazy svatých na oltářích nahradily obrazy slavných vojevůdců

z období třicetileté války. Pak přišla osudná
noc roku 1827. Po větrném dni toho suchého
léta začalo v 21 hodin hořet v domě radního
Carla Gustava Hellmana. V řece Auře bylo
málo vody a vítr pomáhal ohni přeskakovat
z jedné střechy na druhou. Z města odešlo hod-
ně mužů na trhy v sousedním městě Tampere,
takže neměl kdo hasit. Požár se dostal přes
řeku a kolem půlnoci vzplála i katedrála. Byla
z velké části kamenná, ale shořely lavice, zaří-
zení, prohořely stropy a s velikým rachotem se
zřítilo schodiště. Jeden profesor švédské aka-
demie, astronom Friedrich WilhelmArgelander
ten večer odešel na blízký kopec Vartiovu-
orenmäki pozorovat hvězdy. Místo toho zděše-
ně sledoval nevídanou katastrofu a  namaloval
podle svého zážitku působivý obraz.

28 lidí tu noc zemřelo, stovky lidí byly
zraněny, 11 tisíc  lidí  zůstalo  bez střechy  nadList z misálu, který přežil požár Turku

Foto: Wikipedia



CÍRKEV A DOMINIKÁNI VE FINSKU v 13 14 v CÍRKEV A DOMINIKÁNI VE FINSKU

se nemuseli s nikým bavit. Nebo že zdvojují souhlásky ve slovech proto, že jim
v mrazu tak drkotají zuby. A na dotaz, kdy už konečně sleze sníh a bude teplo,
odpovídají se smíchem: Léto bude letos v sobotu! 

Apoštol Finska
Historie finské církve se počala psát v okamžiku, kdy se u finských břehů objevil
biskup Henrik. Jeho postavu známe z legend, zejména z „Legendy o smrti biskupa
Henrika“. Je národním světcem, ale nikdy nebyl oficiálně kanonizován. Narodil se
v Anglii a zemřel v 50. letech 12. století.

Psal se leden, tamikuu. Biskup Henrik byl už dlouho na cestě, cestoval na saních
s rolničkami. Jeho mladý kočí i biskup byli promrzlí na kost, měli velký hlad, i jejich
kůň už byl velmi unaven. Vjeli na jezero Kyöliönjärvi. Na ostrově byl velký dům, kde
jak doufali, je nechají odpočinout a dají jim najíst. Hospodář Lalli nebyl doma.
Hospodyně Kerttu z nějakého důvodu nebyla biskupovi nakloněna a rozhodně odmítla
vznešenému hostu jakékoli pohostinství, třebaže chtěl zaplatit. Biskup s kočím si tedy
vzali jídlo sami a na stole nechali peníze. Když se vrátil sedlák Lalli domů, selka
v zášti prohlásila, že biskup je okradl a nezaplatil. Lalli se rozzuřil, vzal ze zdi sekyru,
nasadil si běžky a rychlým během doháněl biskupovy saně, které už mezitím dospěly
ke břehům jezera. Vyděšený kočí se skokem ukryl pod břeh. Lalli uhodil biskupa
sekerou do hlavy, že se skácel jako mrtvý. Jeho mitru si nasadil na svou čepici a bis-
kupa okradl. Protože mu nemohl stáhnout prsten, uťal mu prst i s prstenem sekyrou.
Pak se obrátil a ujížděl na lyžích zpět k domovu. Kočí už nemohl nic dělat. Biskup mu
pošeptal poslední přání: „Dej mé kosti do saní. Kde se saně zastaví, tam ať mi postaví
kostel.“ Podle pověsti se saně zastavily v Nousiainen,
kde postavili kostel a uložili Henrikovy ostatky. 

V 90. letech 13. století pak byla část ostatků přenese-
na do katedrály v nově založeném městě Turku, které
bylo do roku 1827 hlavním městem Finska. Katedrála
byla zasvěcena Panně Marii a svatému Henrikovi. Už
kolem roku 1249 byl v blízkosti katedrály vystavěn
dominikánský klášter zasvěcený svatému Olafu a špitál
Sv. Ducha. Při klášteře byla vyhlášená škola, jejíž
absolventi byli dobře připraveni na studia ve všech
evropských univerzitách. Roku 1398 byl založen druhý
dominikánský klášter ve Viipuri (Vyborg, severní
Karelie, dnes na území Ruska). Jaký vliv měli domini-
káni na mladou finskou církev je vidět jednak ze
zachovaného misálu, neboť biskupská mše byla slou-
žena podle dominikánského ritu, a má se za to, že čtvrtý
finský biskup Tuomas (1225–1245) byl dominikán.

Biskup Henrik. Foto: Wikipedia

Konec katolíků ve Finsku
Mladí finští klerici přicházeli ze studií v Německu načichlí učením Martina Luthera.
Pověřeni biskupem přebírali farnosti, vyučovali v katedrální škole. Tak začaly do
Turku pronikat myšlenky reformace a prostřednictvím kněží se šířily do celého
Finska. Aniž by si panovník nebo lid něčeho všiml, během dvou nebo tří generací se
Finové stali z katolíků protestanty. Posledním katolickým obřadem bylo blahoslavení
biskupa Hemminga (1338–1366), dvanáctého finského biskupa po svatém Henrikovi,
v roce 1514. Biskup Arvid Kurki, poslední katolický biskup před reformací, byl zabit
při svém exodu. Přihlásit se ke katolictví od té doby znamenalo ohrožení života, ale
přesto lze nalézt stopy katolických zvyků mezi lidmi dodnes.

V roce 1537 podruhé vyhořel dominikánský klášter v Turku a tentokrát už nebyl
obnoven. Nedošlo zřejmě k žádným násilnostem, ale společenská situace nebyla
dominikánům jako představitelům papežství a katolictví nijak příznivá. Ve městě
převažovali zastánci reformace, kteří nebyli ochotni je nijak finančně podporovat.
Nikdo neví, kam dominikáni odešli, jen při archeologickém průzkumu se našly pod
zemí zbytky základů kostela a refektáře s křížovou chodbou.

Velký požár v Turku
Katedrála se stala hlavní luteránskou svatyní. Obrazy a sochy světců, relikviáře, boho-
služebné knihy a mešní roucha, všechno bylo přeneseno do staré, nepoužívané
kamenné sakristie. Obrazy svatých na oltářích nahradily obrazy slavných vojevůdců

z období třicetileté války. Pak přišla osudná
noc roku 1827. Po větrném dni toho suchého
léta začalo v 21 hodin hořet v domě radního
Carla Gustava Hellmana. V řece Auře bylo
málo vody a vítr pomáhal ohni přeskakovat
z jedné střechy na druhou. Z města odešlo hod-
ně mužů na trhy v sousedním městě Tampere,
takže neměl kdo hasit. Požár se dostal přes
řeku a kolem půlnoci vzplála i katedrála. Byla
z velké části kamenná, ale shořely lavice, zaří-
zení, prohořely stropy a s velikým rachotem se
zřítilo schodiště. Jeden profesor švédské aka-
demie, astronom Friedrich WilhelmArgelander
ten večer odešel na blízký kopec Vartiovu-
orenmäki pozorovat hvězdy. Místo toho zděše-
ně sledoval nevídanou katastrofu a  namaloval
podle svého zážitku působivý obraz.

28 lidí tu noc zemřelo, stovky lidí byly
zraněny, 11 tisíc  lidí  zůstalo  bez střechy  nadList z misálu, který přežil požár Turku

Foto: Wikipedia



CÍRKEV A DOMINIKÁNI VE FINSKU v 15 16 v CÍRKEV A DOMINIKÁNI VE FINSKU

hlavou. Město bylo v podstatě srovnáno se zemí. Pro Finsko to byla národní a předsudků. Finští katolíci mají zcela jiný přístup. Protestanti jsou jejich rodiče, bratři
katastrofa. Ve městě shořela také celá historie, všechny zemské dokumenty, a sestry. Pro protestanty jsou katolíci jejich vlastní příbuzní. Nepotřebují se teprve
univerzitní knihovna, švédská akademie, cenné historické památky. Jediné, co zůstalo poznávat, jen se snaží v lásce přijímat svou odlišnost. Krásným příkladem je katolická
zachováno, byly staré katolické předměty, odložené do staré kamenné sakristie. pouť do Hattuly na svátek Povýšení sv. Kříže, kterou organizují dominikánští terciáři.

Metropole Finska byla přeložena do Helsinek. Turku bylo celé znovu vystavěno, V září ve Finsku už často sněží a bývá pěkná zima. Proto po modlitbě růžence jsou
ale už nikdy nedosáhne své bývalé slávy. všichni katolíci zváni na agapé s horkou kávou k místním luteránům. Uvědomme si,

Nový počátek a třicetiletá válka se změní na třísetletou nebo třitisíceletou. V Bibli se píše „Schovej
Když se Finsko v roce 1917 stalo nezávislým, zrodila se myšlenka nezávislosti meč!“ (Jan 18, 11). V ekumenickém postoji nám jdou finští katolíci příkladem.
i v duchovní oblasti. Do té doby bylo Finsko součástí mohylevského arcibiskupství, Možná jste také zaznamenali zprávu severské biskupské konference o nárůstu
se sídlem biskupa v Petrohradě. V roce 1920 byl založen finský apoštolský vikariát. počtu katolíků na severu Evropy. Je bezesporu, že Duch svatý tam vane velmi silně.
V roce 1929 byla katolická církev řádně zaregistrována státem. Prvním apoštolským Pociťují to i finští katolíci, jak je zřejmé z dopisu biskupa Sippa papeži Františkovi,
vikářem pro službu katolíkům, kteří přicházeli do Finska za obchodem nebo jako který je zveřejněn na internetových stránkách katolinen.fi a z něhož si dovolím jeden
zaměstnanci velvyslanectví, byl ustanoven Holanďan Michael Buckx SCJ, který byl odstavec ocitovat:
později vysvěcen na biskupa. Rakas pyhä isä, juuri nyt me elämme aivan erityistä aikaa: Pyhä Henki kutsuu

Zkratka SCJ za jménem znamená Sacerdotes Cordis Jesu, Kněží Ježíšova Srdce. meitä yhteiskunnan uuteen evankelioimiseen. Suomen katolilaiset haluavat elää
Někdy se jim říká dehoniáni podle francouzského kněze Léona Dehona, zakladatele meidän Herramme Jeesuksen Kristuksen evankeliumia uskollisesti ja hedelmällisesti
řádu. Za svoje řádové charisma považují každodenní slavení eucharistie a její adoraci ja myös viedä tätä ilosanomaa kaikille.Helsingissä, 14. maaliskuuta 2013 Překlad:
na usmíření Boha za hříchy lidí, zvlášť zasvěcených osob. Často je nalezneme Vážený Svatý Otče, teď žijeme ve velmi zvláštní době: Duch svatý nás volá k nové
v misiích v mnoha zemích světa. U nás jsou nejbližší dehoniáni na Slovensku evangelizaci společnosti. Finští katolíci chtějí žít evangelium našeho Pána Ježíše
a v Polsku, odkud jako misionáři pronikají do Finska. Krista věrně a užitečně a chtějí šířit tuto dobrou zprávu všem. V Helsinkách,

Velmi brzy v Helsinkách otevřeli dům také bratři dominikáni, kteří sem přišli 14. března 2013
z Francie. V současnosti zde působí otec Antoine Lévy OP z Francie a otec Björn A nejsou to jen slova. Za tím malým počtem katolíků je vidět velký kus práce:
Engdahl OP ze Švédska. Ve svém domě bratři poskytují zázemí také místnímu překlady knih do finštiny (například Dialog Kateřiny Sienské), umístění památníku,
laickému sdružení, které má asi deset členů. V diecézi působí kolem 25 kněží, z toho který připomíná dominikánský klášter v Turku, nebo katecheze a svědectví kněží
několik finských, a ve Francii studuje teologii dominikánský bratr Gabriel Salmela, i laiků přímo na ulici jako akce k Roku víry.
který by už brzy měl být vysvěcen na kněze. Bratři a sestry, radujme se! Nejsou všechny zprávy jenom katastrofické. Není jen

Pyhä Henki znamená Duch svatý dovede oživit to, co bylo napohled mrtvé. Duch svatý vede svou církev už dva tisíce
Nyní stojí v Helsinkách dvě biskupské katedrály zasvěcené svatému Henrikovi. Jedna let a povede ji i nadále. Jak říká svatý Pavel: „Kdo nás odloučí od lásky Kristovy?
monumentální, luteránská, uváděná ve všech turistických průvodcích, stojí na návrší Snad soužení nebo útisk, pronásledování nebo hlad, bída, nebezpečí nebo meč? Jak
trochu jako Sacré Coeur v Paříži. Druhá skromná, katolická, založená roku 1860, je psáno: ‚Denně jsme pro tebe vydáváni na smrt, jsme jako ovce určené na porážku.‘
podobná spíše venkovskému kostelíku v novogotickém slohu. Ale sídlí při ní biskup, Ale v tom ve všem slavně vítězíme mocí toho, který si nás zamiloval. Jsem jist, že ani
jmenovaný Benediktem XVI. Po mnoha stech letech je opět katolickým biskupem syn smrt ani život, ani andělé ani mocnosti, ani přítomnost ani budoucnost, ani žádná moc,
finské země, monsignor Teemu Sippo SJC. Pro finské katolíky prostě otec Teemu, to ani výšiny ani hlubiny, ani co jiného v celém tvorstvu nedokáže nás odloučit od lásky
znamená finsky Nikodém. Jeho diecézí je celé Finsko, rozdělené na 7 obrovských Boží, která je v Kristu Ježíši, našem Pánu“ (Řím 8, 35–39). 
farností. Otec Teemu se narodil v luteránské rodině a teprve v dospělosti konvertoval
ke katolictví, stejně jako fr. Gabriel Salmela. 

Ve Finsku se formuje zcela jiný typ ekumenismu než u nás. V našich podmínkách
se pokoušejí sblížit lidé, pocházející z katolických rodin, s lidmi, vyrostlými
v evangelických rodinách. Jde o vzájemné poznávání a překonávání rozdílů

že pokud budeme stále považovat luterány za bludaře, můžeme znovu vytáhnout šavle

pronásledování a diskriminace křesťanů. Je také nový rozkvět. Jenom Duch svatý

Jitka Hosanna Štěpánková



CÍRKEV A DOMINIKÁNI VE FINSKU v 15 16 v CÍRKEV A DOMINIKÁNI VE FINSKU

hlavou. Město bylo v podstatě srovnáno se zemí. Pro Finsko to byla národní a předsudků. Finští katolíci mají zcela jiný přístup. Protestanti jsou jejich rodiče, bratři
katastrofa. Ve městě shořela také celá historie, všechny zemské dokumenty, a sestry. Pro protestanty jsou katolíci jejich vlastní příbuzní. Nepotřebují se teprve
univerzitní knihovna, švédská akademie, cenné historické památky. Jediné, co zůstalo poznávat, jen se snaží v lásce přijímat svou odlišnost. Krásným příkladem je katolická
zachováno, byly staré katolické předměty, odložené do staré kamenné sakristie. pouť do Hattuly na svátek Povýšení sv. Kříže, kterou organizují dominikánští terciáři.

Metropole Finska byla přeložena do Helsinek. Turku bylo celé znovu vystavěno, V září ve Finsku už často sněží a bývá pěkná zima. Proto po modlitbě růžence jsou
ale už nikdy nedosáhne své bývalé slávy. všichni katolíci zváni na agapé s horkou kávou k místním luteránům. Uvědomme si,

Nový počátek a třicetiletá válka se změní na třísetletou nebo třitisíceletou. V Bibli se píše „Schovej
Když se Finsko v roce 1917 stalo nezávislým, zrodila se myšlenka nezávislosti meč!“ (Jan 18, 11). V ekumenickém postoji nám jdou finští katolíci příkladem.
i v duchovní oblasti. Do té doby bylo Finsko součástí mohylevského arcibiskupství, Možná jste také zaznamenali zprávu severské biskupské konference o nárůstu
se sídlem biskupa v Petrohradě. V roce 1920 byl založen finský apoštolský vikariát. počtu katolíků na severu Evropy. Je bezesporu, že Duch svatý tam vane velmi silně.
V roce 1929 byla katolická církev řádně zaregistrována státem. Prvním apoštolským Pociťují to i finští katolíci, jak je zřejmé z dopisu biskupa Sippa papeži Františkovi,
vikářem pro službu katolíkům, kteří přicházeli do Finska za obchodem nebo jako který je zveřejněn na internetových stránkách katolinen.fi a z něhož si dovolím jeden
zaměstnanci velvyslanectví, byl ustanoven Holanďan Michael Buckx SCJ, který byl odstavec ocitovat:
později vysvěcen na biskupa. Rakas pyhä isä, juuri nyt me elämme aivan erityistä aikaa: Pyhä Henki kutsuu

Zkratka SCJ za jménem znamená Sacerdotes Cordis Jesu, Kněží Ježíšova Srdce. meitä yhteiskunnan uuteen evankelioimiseen. Suomen katolilaiset haluavat elää
Někdy se jim říká dehoniáni podle francouzského kněze Léona Dehona, zakladatele meidän Herramme Jeesuksen Kristuksen evankeliumia uskollisesti ja hedelmällisesti
řádu. Za svoje řádové charisma považují každodenní slavení eucharistie a její adoraci ja myös viedä tätä ilosanomaa kaikille.Helsingissä, 14. maaliskuuta 2013 Překlad:
na usmíření Boha za hříchy lidí, zvlášť zasvěcených osob. Často je nalezneme Vážený Svatý Otče, teď žijeme ve velmi zvláštní době: Duch svatý nás volá k nové
v misiích v mnoha zemích světa. U nás jsou nejbližší dehoniáni na Slovensku evangelizaci společnosti. Finští katolíci chtějí žít evangelium našeho Pána Ježíše
a v Polsku, odkud jako misionáři pronikají do Finska. Krista věrně a užitečně a chtějí šířit tuto dobrou zprávu všem. V Helsinkách,

Velmi brzy v Helsinkách otevřeli dům také bratři dominikáni, kteří sem přišli 14. března 2013
z Francie. V současnosti zde působí otec Antoine Lévy OP z Francie a otec Björn A nejsou to jen slova. Za tím malým počtem katolíků je vidět velký kus práce:
Engdahl OP ze Švédska. Ve svém domě bratři poskytují zázemí také místnímu překlady knih do finštiny (například Dialog Kateřiny Sienské), umístění památníku,
laickému sdružení, které má asi deset členů. V diecézi působí kolem 25 kněží, z toho který připomíná dominikánský klášter v Turku, nebo katecheze a svědectví kněží
několik finských, a ve Francii studuje teologii dominikánský bratr Gabriel Salmela, i laiků přímo na ulici jako akce k Roku víry.
který by už brzy měl být vysvěcen na kněze. Bratři a sestry, radujme se! Nejsou všechny zprávy jenom katastrofické. Není jen

Pyhä Henki znamená Duch svatý dovede oživit to, co bylo napohled mrtvé. Duch svatý vede svou církev už dva tisíce
Nyní stojí v Helsinkách dvě biskupské katedrály zasvěcené svatému Henrikovi. Jedna let a povede ji i nadále. Jak říká svatý Pavel: „Kdo nás odloučí od lásky Kristovy?
monumentální, luteránská, uváděná ve všech turistických průvodcích, stojí na návrší Snad soužení nebo útisk, pronásledování nebo hlad, bída, nebezpečí nebo meč? Jak
trochu jako Sacré Coeur v Paříži. Druhá skromná, katolická, založená roku 1860, je psáno: ‚Denně jsme pro tebe vydáváni na smrt, jsme jako ovce určené na porážku.‘
podobná spíše venkovskému kostelíku v novogotickém slohu. Ale sídlí při ní biskup, Ale v tom ve všem slavně vítězíme mocí toho, který si nás zamiloval. Jsem jist, že ani
jmenovaný Benediktem XVI. Po mnoha stech letech je opět katolickým biskupem syn smrt ani život, ani andělé ani mocnosti, ani přítomnost ani budoucnost, ani žádná moc,
finské země, monsignor Teemu Sippo SJC. Pro finské katolíky prostě otec Teemu, to ani výšiny ani hlubiny, ani co jiného v celém tvorstvu nedokáže nás odloučit od lásky
znamená finsky Nikodém. Jeho diecézí je celé Finsko, rozdělené na 7 obrovských Boží, která je v Kristu Ježíši, našem Pánu“ (Řím 8, 35–39). 
farností. Otec Teemu se narodil v luteránské rodině a teprve v dospělosti konvertoval
ke katolictví, stejně jako fr. Gabriel Salmela. 

Ve Finsku se formuje zcela jiný typ ekumenismu než u nás. V našich podmínkách
se pokoušejí sblížit lidé, pocházející z katolických rodin, s lidmi, vyrostlými
v evangelických rodinách. Jde o vzájemné poznávání a překonávání rozdílů

že pokud budeme stále považovat luterány za bludaře, můžeme znovu vytáhnout šavle

pronásledování a diskriminace křesťanů. Je také nový rozkvět. Jenom Duch svatý

Jitka Hosanna Štěpánková



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Dnešní svět potřebuje svědky důsledného křesťanského života, říká papež František.
A nejvyšším stupněm tohoto svědectví, je mučednictví, dodává. Jsme na cestě k mučed-
nictví, na níž se počítají i nepatrné krůčky malých obětí, z nichž roste věrnost
a dokonalost života. 

Blahoslavený Sadok, kněz, a druhové, mučedníci († 1260 , svátek 2. 6.)

Do řádu jej přijal spolu s Pavlem Uherským a dalšími
třemi studenty v Boloni v roce 1221 svatý Dominik.
Spolu s Pavlem Uherským pak byl vyslán zakládat
provincii v Uhrách. Dlouho působil na Balkáně. Založil
mnoho klášterů v Uhrách a Polsku. Koncem 50. let byl
převorem v Sandoměři v Polsku. Když vpadli do Evropy
Tataři, přidali se k nim i Rusové, v roce 1260 dobyli
Sandoměř a 2. června 1260 povraždili všechny bratry
v tamějším klášteře. Podle legendy se zázračně objevila
jména sandoměřských bratří v Římském martyrologiu
v předvečer jejich mučednické smrti a oni se tak dočetli
o svém budoucím mučednictví. Byli vražděni v kostele

za zpěvu antifony Salve Regina. Archeologický průzkum kostela sv. Martina v Sando-
měři tuto událost potvrdil. Povraždění bratři byli pohřbeni v dominikánském kostele
sv. Martina v Sandoměři. Beatifikoval je 18. listopadu 1807 Pius VII.

Blahoslavený Štěpán Bandelli, kněz († 1450, svátek 12. 6.)

Narodil se v roce 1369 v Castelnuovo Scrivia
v Lombardsku, v Piacenze vstoupil do řádu, vystudoval
teologii a církevní právo v Boloni. Přednášel pak na
univerzitě v Pavii. Za své prvořadé poslání však chápal
kázání. Byl výborným kazatelem a pracovitým apošto-
lem. Věnoval se putujícímu kazatelství, prošel celou
severní Itálii. Jako kazatel měl ohromné úspěchy. Jeho
posluchači jej nazývali novým Pavlem. Horlivě usiloval
o dokonalost a obnovu řeholní kázně. Stal se vzorem
modlitby a kajícnosti. Zemřel v Saluzzo 11. července
1450. Beatifikoval jej 21. února 1856 Pius IX. 

http://www.op.cz

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno a duchovnl život
F 541 214 846

 kongregace@dominikan-
ky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz web: http://agora.metaphysi-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
Lenka Bernadetta Nezbedová
Štědrákova Lhota 76
789 63 Ruda nad Moravou

 Nezlenka@seznam.cz
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5
352 01 Aš
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii

Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 

ca.skaut.org/sita

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
http://www.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
http://www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Dnešní svět potřebuje svědky důsledného křesťanského života, říká papež František.
A nejvyšším stupněm tohoto svědectví, je mučednictví, dodává. Jsme na cestě k mučed-
nictví, na níž se počítají i nepatrné krůčky malých obětí, z nichž roste věrnost
a dokonalost života. 

Blahoslavený Sadok, kněz, a druhové, mučedníci († 1260 , svátek 2. 6.)

Do řádu jej přijal spolu s Pavlem Uherským a dalšími
třemi studenty v Boloni v roce 1221 svatý Dominik.
Spolu s Pavlem Uherským pak byl vyslán zakládat
provincii v Uhrách. Dlouho působil na Balkáně. Založil
mnoho klášterů v Uhrách a Polsku. Koncem 50. let byl
převorem v Sandoměři v Polsku. Když vpadli do Evropy
Tataři, přidali se k nim i Rusové, v roce 1260 dobyli
Sandoměř a 2. června 1260 povraždili všechny bratry
v tamějším klášteře. Podle legendy se zázračně objevila
jména sandoměřských bratří v Římském martyrologiu
v předvečer jejich mučednické smrti a oni se tak dočetli
o svém budoucím mučednictví. Byli vražděni v kostele

za zpěvu antifony Salve Regina. Archeologický průzkum kostela sv. Martina v Sando-
měři tuto událost potvrdil. Povraždění bratři byli pohřbeni v dominikánském kostele
sv. Martina v Sandoměři. Beatifikoval je 18. listopadu 1807 Pius VII.

Blahoslavený Štěpán Bandelli, kněz († 1450, svátek 12. 6.)

Narodil se v roce 1369 v Castelnuovo Scrivia
v Lombardsku, v Piacenze vstoupil do řádu, vystudoval
teologii a církevní právo v Boloni. Přednášel pak na
univerzitě v Pavii. Za své prvořadé poslání však chápal
kázání. Byl výborným kazatelem a pracovitým apošto-
lem. Věnoval se putujícímu kazatelství, prošel celou
severní Itálii. Jako kazatel měl ohromné úspěchy. Jeho
posluchači jej nazývali novým Pavlem. Horlivě usiloval
o dokonalost a obnovu řeholní kázně. Stal se vzorem
modlitby a kajícnosti. Zemřel v Saluzzo 11. července
1450. Beatifikoval jej 21. února 1856 Pius IX. 

http://www.op.cz

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno a duchovnl život
F 541 214 846

 kongregace@dominikan-
ky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz web: http://agora.metaphysi-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
Lenka Bernadetta Nezbedová
Štědrákova Lhota 76
789 63 Ruda nad Moravou

 Nezlenka@seznam.cz
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5
352 01 Aš
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii

Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 

ca.skaut.org/sita

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
http://www.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
http://www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10

